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AVIZ
referitor la proiectui de Ordonanfa pentru modiflcarea 

completarea unor acte normative, precum pentru 
prelungirea unor termene

Analizand proiectui de Ordonanfa pentru modiflcarea ?i 
completarea unor acte normative, precum $i pentru prelungirea 
unor termene, transmis de Secretariatul General al Guvemului cu adresa 
nr.33 din 27.01.2022 inregistrat la Consiliul Legislativ cu nr.D67 din 
27.01.2022,

CONSILIUL LEGISLATIV

In temeiul art.2 alin.(l) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicata al 
art.46 alin.(2) din RegulamentuI de organizare §i functionare a Consiliului 
Legislativ,

Avizeaza favorabil proiectui de ordonanta, cu urmatoarele 
observatii si propuneri:

1. Proiectui de ordonanta are ca obiect de reglementare 
modiflcarea §i completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile §i completarile ulterioare si a Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si complet^ile 
ulterioare, precum §i abrogarea alin.(2) al art.III din Legea nr. 136/2019 
pentru abrogarea alin.(l), (2) §i (4) ale art.40 din Ordonanta Guvemului 
nr.27/2011 privind transporturile rutiere, precum si pentru modiflcarea 
§i completarea Ordonantei de urgen^a a Guvemului nr.28/1999 privind 
obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, cu modificarile ulterioare.

De asemenea, se preconizeaza adoptarea unor masuri fiscale, si
anume:

- scutirea de la plata impozitului specific unor activitatii pentru 
contribuabilii care intra sub incidenta Legii nr. 170/2016 privind



impozitui specific unor activitaji, cu modificarile completarile 
ulterioare, pentru anul 2022, pentru o perioada de 180 de zile calculata 
de la data intrarii m vigoare a ordonan^ei - art.lll;

- amanarea, pana !a 31 decembrie 2022, a obliga^iei operatorilor 
economic! care efectueaza livrari de bunuri sau prestari de servicii prin 
intermediul automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de plap cu 
cardul, precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, 
de a dota automatele comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale 

.-art.IV;
- prorogarea, pana la data de 31 iulie 2022, a termenului prevazut 

la art.22 alin.(l) din Ordonan^a Guvernului nr.6/2019privind instituirea 
unor facilitaji fiscale, cu modificarile ^i completarile ulterioare, 
aprobataprin Legea nr.216/2021 art.VII.

2. In conformitate cu prevederile art.l din Legea nr.311/2021 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonante, ,Jn temeiulart.l 15 
alin.d) din Constitutia Romdniei, republicata, Guvernul este abilitat ca, 
de la data intrarii in vigoare a prezentei legi, dar nu inainte de incheierea 
celei de-a doua sesiuni ordinare a anului 2021, $i pana la reluarea 
lucrdrilor Parlamentului in primo sesiune ordinara a anului 2022, sa 
emita ordonanfe in domenii care nu fac obiectul legilor organice... 
PrecizSm ca domeniile sunt stabilite m cadrul art. 1 pct.I - Xll din lege.

Totodata, potrivit dispozipilor art.2 din lege Jn conformitate cu 
dispozitiile art.115 alin.fS) din Constitutia Romdniei. republicata, 
ordonanfele emise de Guvern in temeiul art. 1 vor ft inaintate spre 
aprobare Parlamentului, potrivit procedurii legislative, pana la reluarea 
lucrdrilor Parlamentului in prima sesiune ordinara a anului 2022. 
Nerespectarea termenului atrage incetarea efectelor ordonanfer.

3. Precizam faptui ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul 
Legislativ nu se pronunta asupra oportunitatii soludilor legislative 

preconizate.
4. Referitor la obiectul de reglementare de la artll, semnalta ca la 

Consiliul Legislativ se afla in faza de avizare proiectul de Ordonanta 
pentru modificarea §i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
ce face obiectul dosarului nr.65/2022. Pentru sistematizarea legislative ^i 
evitarea paralelismelor, recomandam adoptarea intervenpilor legislative 
asupra Legii nr.227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
printr-un singur act normativ.
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Deasemenea, menfionam ca proiectui are ca temei dispozitiile art.l 
pct.l poz3 4 pct.XII din Legea nr.3ir/2021 privind abilitarea 
Guvemului de a emite ordonanje.

5. Din considerente de redactare, precum sub aspectui respectarii 
nonnelor de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor nonnative, 
prevazute de Legea nr.24/2000, republicata, cu modific^ile ^i 
completarile ulterioare, formulam urmatoarele observafii $i propuneri;

a) la titlu, pentru exprimarea sintetica a obiectului de reglementare, 
este necesara reformularea sintagmei „precum pentru prelungirea unor 
termene”, in concordanta cu pct.XII din Legea nr.311/2021, unde se 
prevede abilitarea Guvemului de a emite ordonan^e privind ,,prorogarea 
sau modificarea unor termene prevazute in acte normative cu putere de 
lege”.

Pe de alta parte, semnalta ca masura fiscala prev^ta la art.Ill nu 
este reflectata in titlu, fiind necesar^ revederea acestui aspect.

b) la temeiul legal, pentru rigoarea redactarii, sintagma „art. 1 pet. 1.3,
1.4. §i pet. XII” se va scrie sub fonna „ait. 1 pcL I poz. 3 4 ^i pet. XII”.

In ceea ce prive^te norma preconizata la art. Ill, preciz^ ca adoptarea 
masurii respective nu se incadreaza in temeiul legal menponat pentru adoptarea 
ordonan|ei. Pentru asigurarea constitufionalitStii acesteia, recomand^ 
revederea temeiului legal invocat.

c) la art.I, formulam urmatoarele observatii ^i propuneri:
- la partea dispozitiva a pct.2, sintagma „Iitera a^” se va reda sub 

forma „lit a*)”; observapa este valabila §i pentru cazul asemanator de la 
art.ll pct.8.

- la pct.3, in textul propus pentru alin.(6) al art.l 1 din lege, referitor 
la sintagma „prin PatrimVen”, semnalam c3 prima utilizare a denumirii 
„PatrimVen” in cuprinsul actului normativ de baza se reg^e^te la art.70‘ 
alin.(l) lit.a); prin urmare, pentru claritatea normei preconizate, propunem 
inlocuirea sintagmei „prin PatrimVen” cu formularea „prin sistemul 
informatic propriu al Ministerului Finanfelor/A.N.A.F., denumit 
PatrimVen”.

- la pct,6, in textul propus pentru art.59 din lege, sintagma „Articolul 
59” se va inlocui cu forma abreviata „Art.59”.

De asemenea, la alin.(2), semnalam ca normele de tehnica 
legislative nu permit utilizarea parantezelor pentru redarea unor explicapi; 
este necesara reformularea textului in sensul renunfarii la folosirea 
parantezelor.
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La alin.(3X sintagma „alin.(l) alin.(2)” se va reda sub forma „alin.

- la pct.l3, in textui propus pentru alin.(3) al art. 148, sintagma 
„Prevederile art.119 ale art. 120” se va reda sub forma „Prevederile
art.ll9§il20”

- la partea dispozitiva a pct.l4, sintagma „alin.(3)” se va reda sub 
forma „alineatul (3)”;

- la partea dispozitiva a pctlS, sintagma „Artico!ul 170‘ alineatui 
(1)” se va reda sub forma „La articolul 170*, alineatui (1)”;

- la partea dispozitiva a pet. 19, sintagma „alineatul (1) ^i (3)”se va 
reda sub forma „a[ineate!e (1) §i (3)”;

- la partea dispozitiva a pct.20, sintagma „alineatele(3), (I3)-(15)” se 
va reda sub forma „alineatele (3) ^i (13)- (15)”.

d) la art.II, formula urmatoarele observajii §i propuneri:
- la pct3, in textui propus pentru alin. (5) al art. 42, pentru o exprimare 

mai adeevat^ propunem ca sintagma „in conformitate cu regulile prevazute in 
cadrul art.40^” sa fie inlocuitS cu formularea „potrivit art. 4CP”.

- la partea dispozitiva a pet. 4, sintagma „almeatele (11) ^i (12)” 
se va reda sub forma „alin.(l 1) §i (12)”; observapa este valabila §i pentru 
cazul asemanStor de la pet. 23 al aceluia§i articol.

in textui propus pentru aiin.(12) al art.45 din lege, semnalam ca 
trimiterea la „alin.(l3) lit.a)” este imprecisa, fiind necesara revederea 
acesteia in sensul precizarii articolului din care face parte.

- la partea dispozitiva a pct7, sintagma „alineatul 3)” se va reda 
sub forma „alineatul (3)”;

- la partea dispozitiva a pct.9, sintagma „pct.4” se va reda sub 
forma „punctul 4”;

- la partea dispozitiva a pct.22, sintagma „La articolul 439 literele 
a) ?i b) ale alineatului (2) se modifica” se va reda sub forma „La articolul 
439 alineatui (2), literele a) ^i b) se modifica”; observapa este valabila $i 
pentru cazul asemanator de la pct.26 al aceluia^i articol.

- la pct.23, in textui propus pentru alin.(3) al art.439, la teza 1, 
propunem eliminarea sintagmei „m vigoare de la 01 ianuarie 2022”.

e) la art.lll alin.(l), pentru o completa informare juridica, dupa titlul 
actului normativ citat se va insera menpunea „cu completarile ulterioare”.

Observapa este valabilS §i pentru alin. (2), unde respectiva 
mentiune se va insera dupa numarul actului normativ.
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f) la art.IV, semnalam ca obliga^ia operatorilor economici de a dota 
automatele comerciale cu aparateJe de marcat electronice fiscale 
prevazute la art.3 alin.{2) din Ordonanta de urgen|a a Guvemului 
nr.28/1999, republicata, cu modificarile ^i completarile ulterioare, este 
reglementata prin art.III alin.(2) din Legea nrl36/2019 pentru 
abrogarea alin.(l), (2) §i (4) ale art.40 din Ordonanta Guvemului 
nr.27/2011 privind transporturile rutiere, precum §i pentm modificarea ?i 
completarea Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.28/1999 privind 
obligapa operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale, cu modificarile ulterioare. Potrivit normei amintite, termenul 
prevazut pentm indeplinirea acestei obligajii a fost 31 decembrie 2021.

Pentru crearea conexiunii cu prevederea legala ce reglementeaza 
obligajia respectiva, recomandSm reformularea normei preconizate in 
sensul precizarii exprese a prorogarii termenului prevazut pentm 
indeplinirea obligatiei, o posibila varianta fiind urmatoarea:

„Art. IV. Termenul prevSzut la art.III alin.(2) din Legea nr. 136/2019 
pentm abrogarea alin.(l), (2) §i (4) ale art.40 din Ordonanta Guvemului 
nr.27/2011 privind transporturile mtiere, precum §i pentm modificarea ^i 
completarea Ordonan^ei de urgen^a a Guvemului nr.28/1999 privind obligajia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, cu 
modificarile ulterioare, se proroga pana la data de 31 decembrie 2022.”

g) la art.V, intmcat norma nu este stmcturata in alineate, cifra ,>(!)” 
din debutul textului se va elimina.

A

Intr-un context separat, referitor la norma prin care se preconizeaza 
ca MinistemI Finantelor sa preia de la Agenpa Na^ionala de Administrare 
Fiscala activitatea de emitere a solutiilor fiscale individuale anticipate, 
precum posturile corespunzatoare, apreciem ca, in redactarea 
propusa, norma este incomplete §i imprecise, intmcat nu rezulta cu 
claritate apartenenja personalului vizat la unele stmcturi specifice, din 
cadml sau din subordinea Agen^iei Naponale de Administrare Fiscala.

In acest context, in lipsa unei fundamenteri temeinice atat a 
proiectului cat §i a instmmentului de prezentare §i motivare, apreciem ca 
actuala redactare genereaza echivoc in interpretare ^i aplicare, cu ocazia 
eventualei materializeri a intenpei legiuitomlui de a reloca din cadml 
Agenpei Naponale de Administrare Fiscala in cadml MinistemI 
Finantelor posturile corespunzetoare activitetii de emitere a solupilor 
fiscale individuale anticipate.
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Astfel, de§i prin masura vizata este scontata obfinerea unei solu^ii 
individuale care sa constituie practic o garanfie a faptului ca tratamentul 
fiscal indicat de autoritap este inatacabil la eventuale controale ulterioare, 
solutia normativa propusa este criticabila din perspectiva formei propuse, 
inclusiv sub aspectui posibilelor interferente cu alte ramuri aie dreptului 
cu prevederi incidente acestui demers, ce reglementeaza raporturi de 
munca, administrative, sau chiar din domeniul atragerii raspunderii a celor
implicap.

Astfel, 0 posibila solupe in transparentizarea acestui demers ar putea 
consta m adaptarea solutiei propuse §i alocarea acestei activitati unei 
structuri specifice cu atributii m aceste sens, nominalizate in mod expres, 
deja existente in Ministeml Finantelor, sau crearea unei structuri noi, 
specializate, cu independenta sau autonomic.

Prin urmare, in vederea evitarii dubiilor in interpretare, sugeram 
reanalizarea §i reconsiderarea solupei legislative preconizate prin proiect, 
precum ^i completarea in mod corespunzStor a instrumentului de 
prezentare §i motivare.

Totodata, avand in vedere ca prezentul articol este alcatuit dintr- 
un singur alineat, este necesara eliminarea din debut a cifrei „(!)”•

h) la art.VI alin.(l), pentru un spor de precizie asupra normei de 
la care se instituie derogarea, propunem ca sintagma „Prin derogare de 
la prevederile art. 4 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal” sa fie 
redata sub forma „Prin derogare de la prevederile art.4 alin.(3) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal”.

Totodata, pentru rigoarea exprim^ii, sintagmele „intra in vigoare 
in termen de trei zile” §i „intra in vigoare in termen de 30 de zile” se 
vor redacta astfel: „intra in vigoare la trei zile”, respectiv „intra in 
vigoare la 30 de zile”.

Referitor la norma tranzitorie de la alin.(2), precizSm ca aceasta 
nu prezinta legStura tematica cu alin.(l), ce prive^te intrarea in vigoare 
a prevederilor art.II. Situafia este similara ^i in cazul alin.(4) (5) ale 
aceluia^i articol. De aceea, recomandam ca textele respective sa fie 
redate in articole distincte ale proiectului, in flincpe de relapa dintre ele.

Totodata, avand in vedere norma preconizata la aliii.(5), este de 
analizat in ce masura mai este necesara menpnerea alin.(3), finand cont 
de faptul ca normele la care acesta face trimitere se refera la 
reglementarea anumitor aspecte prin ordinele menponate la alin.(5).
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i) la artVII, pentru o completa informare juridic^ dupa sintagma „cu 
modific^Ie complet^le ulterioare” se va insera mentiunea „aprobata prin 
Legeanr.216/202r’;

j) semnalam ca norma de la art.VIII este m stransa legatura cu 
cea de la art.IV, Tntrucat abroga o norma asemanatoare acesteia, 
respectiv alin.(2) ai art.III din Legea nr. 136/2019 cu modificarile 
ulterioare, potrivit c5ruia „Pana la data de 31 deceinbrie 2021, 
operatorii economici care efectueaza livrari de bunuri sau prestari de 
servicii prin intermediul automatelor comerciale ce funcjioneaza pe 
baza de plaji cu cardul, precum ^i de acceptatoare de bancnote sau 
nionede, dupa caz, au obliga|ia de a dota automatele comerciale cu 
aparatele de marcat electronice fiscale prevazute la art.3 alin.(2) din 
Ordonanta de urgen^a a Guvernului nr.28/1999, republicata, cu 
modificarile §i completarile ulterioare.”

Pentru asigurarea unei succesiuni logice a normelor preconizate, 
propunem ca actualul art. VIII sa devina art. IV, iar articolele 
subsecvente sa fie renumerotate in mod corespunzator.

Bucure?ti
Nr,80/27.01.2022

7

alexandru.nita
Rectangle

alexandru.nita
Rectangle

alexandru.nita
Rectangle




